1

2018 年全国跨境电子商务师资专业能力提升

高级研修班（厦门）邀请函

各相关本科、高职和中职院校：

    为贯彻落实《国务院办公厅关于促进跨境电子商务健康快速发展

的指导意见》国办（2015）46号，促进全国高校跨境电商专业建设

和课程开发，加快培养跨境电商领域高级专业运营人才和师资团队，

中国对外贸易经济合作企业协会和中国商业企业管理协会决定于

2018年 7月 17日-7月 22日在中国厦门举办 2018全国跨境电子商务

师资专业能力提升高级研修班。现将具体工作通知如下：

一、 组织机构：

指导单位：中国对外贸易经济合作企业协会

     中国商业企业管理协会

主办单位：中国对外贸易经济合作企业协会全国外经贸从业

          人员考试中心

     中国商业企业管理协会教育工作委员会

承办单位：厦门兴才职业技术学院

支持单位：北京瑞宏工信电子技术培训中心

诺亚创梦联盟

厦门子轩教育咨询有限公司

厦门才大教育管理有限公司

 2

二、参加对象：

本科、中高职院校商务外语、国际经济与贸易、国际商务、电子

商务、市场营销、国际物流、财经金融、信息技术类等专业院系负责

人、专业团队负责人、专业教师、专业实训、创业指导教师及其他单

位相关人员。

三、培训时间和内容：

2018年 7月 17日至 22日，报到时间 17日，22日离会。

序号 课程主题 课程大纲

1 开课介绍 1、课程模块介绍                 2、讲师简介

2
内、外贸

发展趋势分析

1、外贸相较于内销的优势与劣势   2、贸易转型的必要性

3、外贸的国际贸易理论基础和发展脉络

4、外贸市场形式、发展趋势与政策利好分析（“十三五”普惠贸易）

5、跨境出口的全球市场商机

3
外贸展现形势

与政策解读

1、外贸 B2B、B2C发展模式分类和特点

2、外贸通关政策解读            3、外贸涉及到的跨文化分析

3、外贸管理办法和扶持政策      4、外贸进出口检验检疫相关政策

5、海关对寄递企业及进出口商品监管要求

6、外贸通关、商检、结汇、退税新方式

7、外贸模式的新机遇和挑战      8、外贸未来政策支持展望

9、外贸交易方式与出口退税政策  10、外贸典型企业案例

4
跨境电商行业

的发展

1、全球电商零售市场发展情况    2、跨境零售商业模式分析

3、跨境零售发展的四个发展阶段  4、传统外贸如何转型跨境电商

5、跨境电商的产业链生态和商业模式新趋势 （平台类型、物流协同、

金融创新、仓储支撑）

5
跨境电商

平台分析

1、外贸平台的发展历程          2、外贸的商业模式和特点

3、外贸 B2B平台介绍和案例分析  4、跨境贸易团队的组建和培养

5、如何建立和营销自己的跨境贸易电子商务网站

6、各平台发展规划、适用外贸企业分析

6
跨境电商平台

必修课

跨境电商 B2C各平台优势与特色介绍：

1、Amazon   2、速卖通   3、eBay   4、Wish

7
跨境电商

共通环节

1、市场调研选品                2、竞争对手分析

3、优质文案写作技巧            4、站内外关键词提炼优化

5、定价与利润核算              5、物流

6、评价管理、数据监控与预测    7、跨境电商海外仓优势分析

8、跨境电商海关通关监管模式分析

9、跨境零售电商的海外仓储和物流优化方案

 3

10、跨境电商重要环节物流等供应链选择

8 跨境电商企业参观与交流活动

9 “跨境电子商务师”技能证书培训及考试

四、会务及培训费用：

1. 培训费：3200元/人；

2. 《跨境电子商务师》考证费 680元/人；

3. 培训期间食宿和往返交通费用自理。

五、缴费方式：

1. 报到时刷卡缴纳；

2. 银行转账：（报到时请带好转账单复印件）

户名：厦门兴才职业技术学院

账号：9020 3130 1001 0950 113838

开户行：厦门农村商业银行后溪支行

银行转账时请备注培训班项目名称、个人姓名和单位，确保开班

前到账，并在报到时提交电汇单复印件，以便开具发票。

六、证书颁发：

经培训、考试合格者获得由工业和信息化部电子通信行业职业技

能鉴定指导中心颁发的“跨境电子商务师”证书。

七、报名方式：

1. 提交报名回执表，报名时需要提交办证电子材料：身份证、

最高学历证复印件扫描件各一份，彩色照片扫描件一份，打包发送至

以下邮箱：3615818@qq.com

2. 报名请加入 2018厦门跨境电商师资培训 QQ群：753823449

3. 报名截止时间 2018年 6月 29日.

八、培训地点：厦门兴才职业技术学院（学院网址：

http://www.xmxc.com ）

mailto:3615818@qq.com

 4

九、报到及住宿地址：厦门东南亚大酒店（厦门市厦禾路 908号）

十、报名联系人：罗老师：0592-6369799     18959276698

张老师：0592-3222002     19959267015

附件：

1. 2018年全国跨境电子商务师资培训研修班（厦门）报名回执

2. 跨境电子商务项目考试申报表

中国对外贸易经济合作企业协会          中国商业企业管理协会

全国外经贸从业人员考试中心               教育工作委员会

    2018年 6月 1日                     2018年 6月 1日

 5

附件 1

2018 年全国跨境电子商务师资培训研修班（厦门）报名回执

姓 名 性别 职称 职务 单位名称 手机号码 邮 箱
是否

住宿（√）

 6

附件 2

2018 全国跨境电子商务项目考试申报表（厦门）

准考证号  报考项目 跨境电子商务师

考试科目 考试时间

跨境电子商务师理论基础

跨境电子商务师实务操作

姓  名   性   别

身份证号

固定电话   移动电话

联系地址

邮政编码   电子信箱

在职人员填写此栏

最高学历   专  业

毕业院校

单位名称   部门及职务

备注：

一、报名时需要提交的电子资料：身份证、最高学历复印件各一份，彩色相片。

二、跨境电子商务项目电子照片及电子资料要求

1、照片

1）、背景颜色：白色；

2）、照片尺寸：2 寸近期正面免冠彩色半身证件照；

358 *441 像素，350dpi 分辨率，JPG 格式

3）、照片大小：14-20K 之间；

4）、照片命名：姓名+身份证号.JPG；

2、身份证正反面电子扫描件

3、本科或硕士研究生毕业证书扫描件

三、请把以上电子资料放在“姓名+联系方式”的文件夹内,将文件夹压缩后发送至

报名邮箱，即可完成报名。报名咨询电话 0592-6369799。